
03/09/2020 EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 11/2020 - UASG 158454 - EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 11/2020 - UASG 158454 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/extrato-de-dispensa-de-licitacao-n-11/2020-uasg-158454-275717024 1/1

DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 03/09/2020 | Edição: 170 | Seção: 3 | Página: 66

Órgão: Ministério da Educação/Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Mato Grosso do Sul/Campus Três Lagoas

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 11/2020 - UASG 158454

Nº Processo: 23347.008793.2020 . Objeto: Trata-se de processo para Aquisição de Kits
Alimentação (Hortifruti) oriundos da Agricultura Familiar com recursos do Programa Nacional de
Alimentação Escolar - PNAE para atender aos estudantes do Campus TL. Total de Itens Licitados: 00003.
Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso II da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Valor dentro do limite da
dispensa de licitação. Declaração de Dispensa em 31/08/2020. SUELI ALVES DE ALMEIDA. Gestor
Financeiro. Ratificação em 31/08/2020. WALTERISIO GONCALVES CARNEIRO JUNIOR. Ordenador de
Despesa. Valor Global: R$ 9.617,85. CNPJ CONTRATADA : 13.516.366/0001-60 ASSOCIACAO DOS
AGRICULTORES (AS) FAMILIARES DO ASSENTAMENTO VINTE DE MARCO EM TR. Valor: R$ 7.660,35. CNPJ
CONTRATADA : 19.439.770/0001-63 ASSOCIACAO DE AGRICULTORES FAMILIARES ORGANICOS DO
PONTAL DO FAIA DE TRES LAGOAS. Valor: R$ 1.957,50

(SIDEC - 02/09/2020) 158454-26415-2020NE800025

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020090300066

66

Nº 170, quinta-feira, 3 de setembro de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso - IFMT, C.N.P.J. N° 10.784.782/0001-
50, Contratada: PROFESSORA SUBSTITUTA: VIVIAN APARECIDA BRANCAGLIONI, CPF n°
373.772.008-80. Objeto: Prestação de serviço docente no CAMPUS ALTA FLORESTA .
Prazo: 21.08.2020 a 20.02.2021. Valor: O contratante pagará ao contratado,
mensalmente, a importância equivalente à Remuneração do Professor do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, Classe "D I", Nível "01", conforme anexo III e IV da Lei n  º
12.772/2012. Data de assinatura: 24.08.2020. Signatários: Gláucia Mara de Barros,
Reitora Substituta, pela contratante; VIVIAN APARECIDA BRANCAGLIONI, pela
contratada.

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO ADMINISTRATIVO DE PROFESSOR SUBSTITUTO POR TEMPO DETERMINADO Nº.
077/2020. Espécie: Contrato temporário de excepcional interesse público nos termos do
inciso IV da Lei nº 8.745/93, Edital IFMT 060/2020, Edital IFMT 078/2020 e editais
complementares; Jornada de Trabalho: 40 horas semanais. Contratante: Instituto Federal
de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso - IFMT, C.N.P.J. N° 10.784.782/0001-50,
Contratada: PROFESSORA SUBSTITUTA: SABRINE EDUARDA TONIOLI, CPF n° 070.632.329-
75. Objeto: Prestação de serviço docente no campus CUIABÁ - BELA VISTA. Prazo:
21.08.2020 a 20.02.2021. Valor: O contratante pagará ao contratado, mensalmente, a
importância equivalente à Remuneração do Professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, Classe "D I", Nível "01", conforme anexo III e IV da Lei n º 12.772/2012. Data
de assinatura: 21.08.2020. Signatários: Willian Silva de Paula, Reitor, pelo contratante;
SABRINE EDUARDA TONIOLI, pela contratada.

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO ADMINISTRATIVO DE PROFESSOR SUBSTITUTO POR TEMPO DETERMINADO Nº.
078/2020. Espécie: Contrato temporário de excepcional interesse público nos termos do
inciso IV da Lei nº 8.745/93, Edital IFMT 060/2020, Edital IFMT 078/2020 e editais
complementares; Jornada de Trabalho: 40 horas semanais. Contratante: Instituto Federal
de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso - IFMT, C.N.P.J. N° 10.784.782/0001-50,
Contratada: PROFESSORA SUBSTITUTA: SKARLLETHY ORHANA DA SILVA VALIM, CPF n°
036.978.321-23. Objeto: Prestação de serviço docente no campus BARRA DO GARÇAS.
Prazo: 25.08.2020 a 24.02.2021. Valor: O contratante pagará ao contratado, mensalmente,
a importância equivalente à Remuneração do Professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, Classe "D I", Nível "01", conforme anexo III e IV da Lei n º 12.772/2012. Data
de assinatura: 24.08.2020. Signatários: Willian Silva de Paula, Reitor, pelo contratante;
SKARLLETHY ORHANA DA SILVA VALIM, pela contratada.

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO ADMINISTRATIVO DE PROFESSOR SUBSTITUTO POR TEMPO DETERMINADO Nº.
079/2020. Espécie: Contrato temporário de excepcional interesse público nos termos do
inciso IV da Lei nº 8.745/93, Edital IFMT 060/2020, Edital IFMT 078/2020 e editais
complementares; Jornada de Trabalho: 40 horas semanais. Contratante: Instituto Federal
de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso - IFMT, C.N.P.J. N° 10.784.782/0001-50,
Contratado: PROFESSOR SUBSTITUTO: GLÁUCIO FERREIRA LOUREIRO, CPF n° 068.170.126-
94. Objeto: Prestação de serviço docente no CAMPUS SÃO VICENTE. Prazo: 26.08.2020 a
25.02.2021. Valor: O contratante pagará ao contratado, mensalmente, a importância
equivalente à Remuneração do Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe
"D I", Nível "01", conforme anexo III e IV da Lei n º 12.772/2012. Data de assinatura:
25.08.2020. Signatários: Willian Silva de Paula, Reitor, pelo contratante; GLÁUCIO FERREIRA
LOUREIRO, pelo contratado.

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO ADMINISTRATIVO DE PROFESSOR SUBSTITUTO POR TEMPO DETERMINADO Nº.
080/2020. Espécie: Contrato temporário de excepcional interesse público nos termos do
inciso IV da Lei nº 8.745/93, Edital IFMT 025/2020, Edital IFMT 042/2020 e editais
complementares; Jornada de Trabalho: 40 horas semanais. Contratante: Instituto Federal
de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso - IFMT, C.N.P.J. N° 10.784.782/0001-50,
Contratado: PROFESSOR SUBSTITUTO: IGOR VILELA CRUZ, CPF n° 841.781.672-00. Objeto:
Prestação de serviço docente no CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS. Prazo: 26.08.2020 a
25.02.2021. Valor: O contratante pagará ao contratado, mensalmente, a importância
equivalente à Remuneração do Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe
"D I", Nível "01", conforme anexo III e IV da Lei n º 12.772/2012. Data de assinatura:
25.08.2020. Signatários: Willian Silva de Paula, Reitor, pelo contratante; IGOR VILELA CRUZ,
pelo contratado.

CAMPUS SÃO VICENTE

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 158335

Número do Contrato: 10/2017.
Nº Processo: 23197000737202020.
PREGÃO SRP Nº 4/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 01294164000131. Contratado : NELISE F. PRADO & CIA
LTDA -.Objeto: Prorrogação de prazo de vigência do Contrato nº 10/2017 por 12 meses, a
partir de 28/08/2020, com repactuação e revisão inclusas. Fundamento Legal: Lei nº
8.666/93, suas alterações e demais legislações pertinentes. Vigência: 28/08/2020 a
28/08/2021. Data de Assinatura: 13/08/2020.

(SICON - 02/09/2020) 158335-26414-2020NE111111

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
MATO GROSSO DO SUL

CAMPUS CORUMBÁ

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 7/2020 - UASG 158450

Nº Processo: 23347007435202011 . Objeto: Aquisição emergencial de cestas básicas para
distribuição aos estudantes do IFMS campus Corumbá, durante o periodo de suspensão das
aulas presenciais em virtude da pandemia de COVID-19 Total de Itens Licitados: 00001.
Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso IV da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: A
alimentação escolar é um direito constitucional, e IFMS possui estudantes em situação de
vulnerablidade social Declaração de Dispensa em 31/08/2020. LAURA DE SOUZA
FERNANDES RAMOS. Gestora Financeira. Ratificação em 31/08/2020. WANDERSON DA
SILVA BATISTA. Ordenador de Despesas. Valor Global: R$ 28.188,00. CNPJ CONTRATADA :
12.056.337/0001-08 T G GUEDES.

(SIDEC - 02/09/2020) 158450-26415-2020NE080000

CAMPUS TRÊS LAGOAS

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 10/2020 - UASG 158454

Nº Processo: 23347008792202005 . Objeto: Aquisição de Kits Alimentação (Cesta Básica) com
Recursos oriundos do Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE PNAE - para atender
aos estudantes do IFMS Campus Três Lagoas. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento
Legal: Art. 24º, Inciso II da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Valor total da compra
inferior ao limite máximo para Dispensa de Licitação. Declaração de Dispensa em 02/09/2020.
SUELI ALVES DE ALMEIDA. Gestor Financeiro. Ratificação em 02/09/2020. WALTERISIO
GONCALVES CARNEIRO JUNIOR. Ordenador de Despesas. Valor Global: R$ 28.963,17. CNPJ
CONTRATADA : 12.887.219/0001-33 NOVA ESTRELA COMERCIO DE ALIMENTOS S.A.

(SIDEC - 02/09/2020) 158454-26415-2020NE800025

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 11/2020 - UASG 158454

Nº Processo: 23347.008793.2020 . Objeto: Trata-se de processo para Aquisição de Kits
Alimentação (Hortifruti) oriundos da Agricultura Familiar com recursos do Programa
Nacional de Alimentação Escolar - PNAE para atender aos estudantes do Campus TL. Total
de Itens Licitados: 00003. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso II da Lei nº 8.666 de
21/06/1993.. Justificativa: Valor dentro do limite da dispensa de licitação. Declaração de
Dispensa em 31/08/2020. SUELI ALVES DE ALMEIDA. Gestor Financeiro. Ratificação em
31/08/2020. WALTERISIO GONCALVES CARNEIRO JUNIOR. Ordenador de Despesa. Valor
Global: R$ 9.617,85. CNPJ CONTRATADA : 13.516.366/0001-60 ASSOCIACAO DOS
AGRICULTORES (AS) FAMILIARES DO ASSENTAMENTO VINTE DE MARCO EM TR. Valor: R$
7.660,35. CNPJ CONTRATADA : 19.439.770/0001-63 ASSOCIACAO DE AGRICULTORES
FAMILIARES ORGANICOS DO PONTAL DO FAIA DE TRES LAGOAS. Valor: R$ 1.957,50

(SIDEC - 02/09/2020) 158454-26415-2020NE800025

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE MINAS GERAIS

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 73/2020 - UASG 158122

Nº Processo: 23208002443202066 . Objeto: Contratação de empresa especializada para
prestar serviços de impressão da revista Anuário de Extensão para a Reitoria do IFMG.
Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso II da Lei nº 8.666 de
21/06/1993.. Justificativa: Processo Licitatório convencional seria antieconômico.
Declaração de Dispensa em 01/09/2020. JACKSON DE FREITAS MEIRELES. Presidente da Cpl.
Ratificação em 01/09/2020. KLEBER GONCALVES GLORIA. Reitor. Valor Global: R$
25.800,00. CNPJ CONTRATADA : 11.184.290/0001-97 SEIKE & MONTEIRO LTDA.

(SIDEC - 02/09/2020) 158122-26409-2020NE800122

CAMPUS FORMIGA

EDITAL Nº 12, DE 14 DE JULHO DE 2020
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA

PROFESSOR SUBSTITUTO

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS FORMIGA, nomeado pela Portaria IFMG nº
1.173, de 20/09/2019, publicada no DOU de 23/09/2019, Seção 2, pág. 29, no uso de suas
atribuições legais e das que lhe são conferidas pela Portaria IFMG nº 475/2016 de
06/04/2016, publicada no DOU de 15/04/2016, Seção 2, pág. 17. Retificada pela Portaria
IFMG nº 805, de 04 de julho de 2016, publicada no DOU de 06 de julho de 2016, Seção
2, pág. 22. Considerando a Portaria N°. 1078 de 27 de setembro de 2016. Considerando a
Lei n. 7.485/2011, o Decreto n. 9.739/2019, a Instrução Normativa n. 19/2019. Torna
publica a homologação do Edital 12-2020 conforme abaixo, resolve:

HOMOLOGAR o resultado final do Processo Seletivo Simplificado para
Contratação de Professor Substituto - Campus Formiga, EDITAL nº 12 de 14 de julho de
2020, publicado no DOU nº 134, de 15 de julho de 2020, na Seção 3, página 50, destinado
à seleção de candidatos para contrato como PROFESSOR SUBSTITUTO, por tempo
determinado, deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Minas Gerais -
Campus Formiga, de acordo com as seguintes classificações:

Área: Métodos Quantitativos Aplicados à Gestão (Estatística, Econometria e
Matemática Aplicada)

. Candidato Inscrição Prova
Didática

Prova de
Títulos

Nota Final Classificação

. Thiago Cavalcante de
Souza

77443 82,6 100 182,6 1º lugar

. Simone Evangelista
Fo n s e c a

77461 98,5 68,3 166,8 2º lugar

. Jefferson Souza Fraga 77498 65,5 100 165,5 3º lugar

. Paola Faria Lucas de
Souza

77469 76,6 85,6 162,2 4º lugar

. Ana Cecília de Almeida 77523 95,8 43,3 139,1 5º lugar

WASHINGTON SANTOS DA SILVA

CAMPUS BETIM

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 155678

Número do Contrato: 2/2020.
Nº Processo: 23792000966202025.
DISPENSA Nº 16/2020. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 36886114000128. Contratado : L H ENGENHARIA LTDA
-.Objeto: Acréscimo de valores ao Contrato relativo à execução da obra do muro avariado
por decorrência de chuvas. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 lei 10520/02 e demais normas
aplicadas à matéria. Valor Total: R$17.318,02. Fonte: 8100000000 - 2020NE800083. Data
de Assinatura: 01/09/2020.

(SICON - 02/09/2020)

CAMPUS SANTA LUZIA

EXTRATO DE RESCISÃO

Contrato nº 05/2020. Processo SEI 23716.000324/2020-39. Edital de Processo Seletivo
Simplificado nº 04/2020. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS SANTA LUZIA. CNPJ 10.626.896/0015-78.
Contratado: Pedro Castanheira Lauar, CPF nº 107.216.316-06. Objeto: Rescisão do Contrato
nº 05/2020, por Iniciativa do Contratado, sem direito a indenização, a partir de
03/09/2020. Fundamento Legal: Lei nº 8.745/93 e demais normas aplicáveis à matéria.
Assinaturas: Wemerton Luis Evangelista - Diretor Geral - Contratante. Pedro Castanheira
Lauar - Professor Substituto - Contratado. Data da assinatura: 01/09/2020.

CAMPUS AVANÇADO ITABIRÍTO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Termo Aditivo nº 01 ao Contrato nº 01/2020. Processo SEI:

23810.000077/2020-01. Professor Substituto. Edital de Processo Seletivo

Simplificado nº 01/2019 Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS AVANÇADO ITABIRITO.

CNPJ: 10.626.896/0017-30. Contratado: Mateus Coelho Silva. CPF: 105.684.396-

94. Objeto: Prorrogação do Contrato nº 01/2020 até 10 de outubro de 2020.

Verba: Dotação do Tesouro Nacional. Vigência: 10/09/2020 a 10/10/2020.

Fundamento Legal: Lei nº 8.745/93 e demais normas aplicáveis à matéria.

Assinatura: Daniel Delfino França Fonseca - Diretor Geral Pró-tempore -

Contratante; Mateus Coelho Silva - Professor Substituto - Contratado. Data da

assinatura: 02/09/2020.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

